<sup>55</sup> JOHANNES PICARDI DE LICHTENBERG: *Quaestiones disputatae*, q. 25. Vat. Lat. 859, f. 175vb: «[...] ista res extendit materiam vel efficienter, materialiter, finaliter quae omnia apparent fatua. Ergo oportet dicere quod formaliter. Sed si dicatur quod iste modus sit alius a quantitate ut ipsimet dicunt, sequitur quod formaliter non extendatur materia quantitate, vel si dicatur quod sic, tunc materia duobus formalibus extenderet, quod frivolum est.»

Eppure, non si tratta solo di questo: ciò che si potrebbe aggiungere è che non ci sono altri modi della sostanza oltre i nove predicamenti riconosciuti;<sup>56</sup> oppure, ancora più efficacemente – e siamo così all'ultimo argomento, articolato esso stesso in diverse *rationes* – che la materia cambia realmente rispetto alla sua nuda essenza non per qualcosa che essa abbia ricevuto dalla forma, ma per la forma in sé, che prima non aveva:

«[...] verum est quod materia realiter transmutatur per hoc quod accipit formam et differt realiter a se nuda non per aliquod aliud acceptum a forma, sed ipsam formam in quantum modo habet formam quam prius non habuit [...] proposito dico quod materia extensa differt a se non extensa realiter, non alia extensione quam accipit sed ipsa quae est ipsamet quantitas per essentiam, ut sic sit una et eadem extensio numero qua quantitas extendit quae et ipsamet quantitas ut dictum est et qua materia extenditur quantitatis ut principii formalis, materiae vero ut subiecti.»<sup>57</sup>

Gli argomenti contrari alla posizione egidiana conducono alla seconda posizione annunciata già in apertura della *quaestio* – quella in cui è facile identificare il Tommaso delle opere più tarde –, che viene da Giovanni sinteticamente formulata come segue:

«Et ideo est secunda opinio quod materia extensa differt a se non extensa hoc modo in quantum extensa habet ipsam quantitatem quam secundum se non habet nec differt modo reali secundum fictionem praedictam nisi tu velles ipsam quantitatem vocare modum, sed hoc ipsi non intendunt ut manifestum est ex supradictis.»<sup>58</sup>

Tralasciando la posizione di Tommaso esposta nel commento al *De trinitate* – e quindi l'evoluzione di pensiero di cui si è cercato di rendere conto in precedenza – Giovanni sembra qui accordare immediatamente la propria preferenza ad una dottrina che, in rapporto al tema ancora scottante dell'unicità e pluralità delle forme sostanziali, è chiaramente assai meno problematica: se la materia estesa differisce dalla materia non estesa è soltanto in virtù della forma della quantità, e non di un termine intermedio fra la quantità e la materia (l'estensione, per l'appunto), a meno che – conclude Giovanni – non si stia semplicemente cercando di dare un nome diverso alla quantità.

<sup>56</sup> JOHANNES PICARDI DE LICHTENBERG: *Quaestiones disputatae*, q. 25. Vat. Lat. 859, f. 175vb: «[...] philosophi qui ponunt praedicamenta dicunt omnia ix praedicamenta esse modos quosdam substantiae [...], nec alios modos ab ipsis ponunt. Unde fictum est de modo isto quod dicunt quod ponunt medium, ut dictum est.»

<sup>57</sup> JOHANNES PICARDI DE LICHTENBERG: *Quaestiones disputatae*, q. 25. Vat. Lat. 859, f. 175vb.

<sup>58</sup> JOHANNES PICARDI DE LICHTENBERG: *Quaestiones disputatae*, q. 25. Vat. Lat. 859, f. 175ra.

Nella replica agli argomenti contrari a quest'ultima posizione, particolarmente interessanti ai fini di una comprensione più esaustiva della questione sembrano essere almeno due.

Il primo di essi (in realtà il terzo menzionato da Giovanni nella sua replica) fa esplicitamente riferimento all'impossibilità di ricondurre il poco e il molto a qualcosa di ulteriore rispetto alla forma della quantità:

«[...] “Deus convertere potest pisum in corpus Christi, et sic magnum tunc dicimus multum et paucum vel magnum et parvum conversum, sed unde ista: non a quantitate quae fuit pisi vel montis, ergo ab alia extensione intranea [...]”: dicendum quod multum et paucum magnum et parvum different per relationem ad quantitatem [...].»<sup>59</sup>

Il secondo (il quarto nell'ordine della *quaestio*) – per altro già discusso dai commentatori inglesi della metà del XIII secolo (ad esempio Goffredo di Aspall) prima,<sup>60</sup> e da Egidio poi,<sup>61</sup> oltre che da Giovanni stesso nella q. 19<sup>62</sup> – è in qualche modo complementare a quello appena menzionato. Ad essere in questione è nuovamente il *plus* (o il *minus*), che viene rapportato ora al *plus de materia* che un pugno di terra riesce a contenere rispetto al pugno d'acqua (il pugno di terra equivale infatti a dieci pugni d'acqua):

«[...] “in uno pugillo terrae fiunt x aquae, ergo necessario in uno pugillo terrae plus est de materia quam in uno aquae, sed illud plus non est a quantitate illorum duorum pugillorum quia quantitas unius tantae est extensionis sicut quantitas alterius”: dicendum quod materia nihil est aliud quam potentia et non solum ad formam substantialem, sed etiam ad quantitatis extensionem. Dicere ergo plus de materia est dicere plus de potentialitate in quantum potest ex ea plus fieri, hoc autem competit materiae in quantum stat sub alia et alia forma [...]. Unde materiae secundum quod stat sub forma terrae competit quod plus ex ea fiat quam secundum quod stat sub forma aquae et plus sub forma aquae quam aeris et aeris plusquam ignis.»<sup>63</sup>